[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Adesão ao SGI como serviço essencial

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 306, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

Aprova a Adesão ao SGI como serviço essencial
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente em Florianópolis-SC, na sede do CAU/SC, no dia 17 de janeiro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a necessidade do CAU/SC de possuir um sistema informatizado para atender de forma mais eficiente as ações para realização dos processos administrativos do Conselho promovendo a utilização de meios eletrônicos para realização dos processos administrativos com segurança, transparência e economicidade;

Considerando a necessidade de aquisição de ferramentas que suportem a atividade cotidiana de gestão do CAU/SC, em suas várias áreas de atuação, de forma estruturada e integrada aos sistemas existentes;

Considerando o desenvolvimento do Sistema de Gestão Integrada (SGI) que suporta as funcionalidades de gestão de processos, gestão de conteúdo e gestão da estratégia;

Considerando a Deliberação do Fórum dos Presidentes nº 6.1.2018, de 19 de outubro de 2018, que solicitou ao Colegiado de Governança do Centro de Serviços Compartilhados dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo (CSC-CAU) a elaboração de alteração da Resolução nº 126, de 15 de dezembro de 2016, com o objetivo de transformar os serviços previstos no SGI em “serviços compartilhados essenciais”;

Considerando a Deliberação da Comissão de Organização e Administração do CAU/BR nº 77, de 09 de novembro de 2018, que solicita consulta aos CAU/UF para aprovação da adesão ao SGI como serviço essencial, visando à assinatura de memorando de entendimento;

Considerando o Ofício nº 073/2018, de 29 de novembro de 2018, expedido pelo CAU/BR;
Considerando a Deliberação nº 01/2019 do Conselho Diretor, de 07 de janeiro de 2019;

DELIBEROU POR:

1 - Aprovar a intenção de aderir ao Sistema de Gestão Integrada (SGI), como serviço essencial, visando a assinatura de memorando de entendimento entre todas as autarquias componentes do CAU;
2- Aprovar que na oportunidade de construção do memorando de entendimento entre as autarquias seja precedido de estudo de impacto econômico para viabilizar a implantação do Sistema de Gestão Integrada (SGI) na modalidade serviço essencial;
3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;
4 - Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.
Com 10 (dez) votos favoráveis dos conselheiros Cláudia Elisa Poletto, Everson Martins, Fábio Vieira da Silva, Gabriela Morais Pereira, Jaqueline Andrade, Patrícia Sarquis Herden, Rodrigo Althoff Medeiros, Rodrigo Kirck Rebêlo, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 1 (uma) ausência do Conselheiro Maurício André Giusti.
Florianópolis, 17 de janeiro de 2019.
___________________________________________

Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 22/01/2018
87ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Cláudia Elisa Poletto
	x

	Everson Martins
	x

	Fábio Vieira da Silva
	x

	Gabriela Morais Pereira
	x

	Jaqueline Andrade
	x

	Maurício André Giusti

	x

	Patrícia Sarquis Herden
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros
	x

	Rodrigo Kirck Rebêlo
	x

	Rosana Silveira
	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 87ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 17/01/2019
Matéria em votação: Adesão ao SGI como serviço essencial

	Resultado da votação: Sim (10) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (11)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]